
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell'’ IZS del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto in data 19 dicembre 2024.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Presa d’atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell'’ IZS del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto in data 19 dicembre 2024.

PREMESSO CHE 

- la Direzione Aziendale, di concerto con le rappresentanze delle OO.SS. del Comparto, ha 
manifestato l’intendimento di voler dare compimento al percorso volto alla valorizzazione delle 
professionalità del Comparto presenti all’interno dell’Ente, già avviato in esecuzione 
dell’accordo siglato in data 11.12.2023 ed approvato con Delibera n. 474/2023;

- la Direzione Aziendale, relativamente al suddetto piano, anche in previsione della prossima 
riorganizzazione aziendale, ha manifestato l’intenzione di rivedere il numero e la pesatura degli 
incarichi professionali/organizzativi previsti ai sensi dell’accordo sopra citato;

PRESO ATTO CHE

- le Organizzazioni Sindacali hanno richiesto alla Direzione Aziendale l’indizione di una selezione 
per l’attribuzione dei “Differenziali Economici di Professionalità” previsti dall’ art. 19 del 
CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 al personale in possesso dei requisiti previsti alla data del 
01/01/2024;

- da una ricognizione effettuata dalla U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali, si evince che le 
risorse disponibili nel fondo "Incarichi, Progressioni economiche e indennità professionali" (art. 
102) come approvato con Delibera n. 182/2024, non sono sufficienti alla copertura dei costi 
necessari all’attribuzione dei Differenziali Economici di Professionalità per l’anno in corso;

- al fine di garantire la copertura necessaria per l’attribuzione dei DEP per l’anno 2024, si rende 
necessario effettuare:

- un trasferimento di una parte delle risorse presenti nella sezione “incarichi” in favore 
di quella “Differenziali economici di professionalità” del fondo ex art. 102;

- un trasferimento di una parte delle risorse presenti nel fondo “Premialità e condizioni 
di lavoro” (art. 103) in favore della sezione “Differenziali economici di 
professionalità” del fondo ex art. 102;

- la Direzione Aziendale, accogliendo le istanze inoltrate dalle OO.SS., ha manifestato 
l’intendimento di voler disciplinare la concessione dei benefici di natura assistenziale e sociale 
previsti dall’art. 89 comma 1 “lettera e” del CCNL 2019-2021 in favore dei dipendenti del 
Comparto consistenti nella stipula di una polizza sanitaria integrativa;

- la Direzione Aziendale ha ritenuto di rimodulare ed integrare il percorso volto alla valorizzazione 
delle professionalità del Comparto presenti all’interno dell’Ente adottando le azioni positive di 
seguito elencate:

1. Rimodulazione nel numero e nella pesatura degli “Incarichi professionali” di cui al 
Capo III – “Sistema degli incarichi” (artt. 24-36) del CCNL del Comparto Sanità 
2019-2021 previsti ai sensi dell’accordo siglato in data 11.12.2023 ed approvato con 
delibera n. 474/2023;

2. Decremento della sezione “incarichi” del fondo "Incarichi, Progressioni economiche 
e indennità professionali" (art. 102) previsto dal comma 3 lett. d dell'art.102 del CCNL 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Comparto Sanità 2019-2021 in favore della sezione “Progressioni Economiche” del 
medesimo fondo da destinare esclusivamente alla remunerazione degli Differenziali 
Economici di Professionalità con decorrenza 01.01.2024;

3. Trasferimento di una parte delle risorse presenti nel fondo “Premialità e condizioni di 
lavoro” (art. 103) in favore della sezione “Differenziali economici di professionalità” 
del fondo ex art. 102;

4. Armonizzazione della disciplina regolamentare contenuta nel vigente Contratto 
Integrativo Aziendale con le norme in materia di progressioni economiche all’interno 
delle Aree previste dal CCNL del Comparto Sanità 2019-2021;

5. Indizione delle procedure selettive per l’attribuzione dei “Differenziali Economici di 
Professionalità” previsti dall’ art. 19 del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 con 
decorrenza 01.01.2024;

6. Approvazione del “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi - 
personale dell’area del Comparto”;

RITENUTO

- Di prendere atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell’ IZS del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto tra la Direzione Aziendale e le 
Organizzazioni Sindacali in data 19/12/2024 con cui le parti concordano di definire nel dettaglio 
gli argomenti di cui ai suddetti punti da 1 a 6,

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1) Di prendere atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell’IZS del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto tra la Direzione Aziendale e le 
Organizzazioni Sindacali in data 19/12/2024, parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione, con cui le parti concordano di definire nel dettaglio i seguenti argomenti:

- Rimodulazione nel numero e nella pesatura degli “Incarichi professionali” di cui al Capo 
III – “Sistema degli incarichi” (artt. 24-36) del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 
previsti ai sensi dell’accordo siglato in data 11.12.2023 ed approvato con delibera n. 
474/2023;

- Decremento della sezione “incarichi” del fondo "Incarichi, Progressioni economiche e 
indennità professionali" (art. 102) previsto dal comma 3 lett. d dell'art.102 del CCNL 
Comparto Sanità 2019-2021 in favore della sezione “Progressioni Economiche” del 
medesimo fondo da destinare esclusivamente alla remunerazione degli Differenziali 
Economici di Professionalità con decorrenza 01.01.2024;

- Trasferimento di una parte delle risorse presenti nel fondo “Premialità e condizioni di 
lavoro” (art. 103) in favore della sezione “Differenziali economici di professionalità” del 
fondo ex art. 102;

- Armonizzazione della disciplina regolamentare contenuta nel vigente Contratto 
Integrativo Aziendale con le norme in materia di progressioni economiche all’interno delle 
Aree previste dal CCNL del Comparto Sanità 2019-2021;

- Indizione delle procedure selettive per l’attribuzione dei “Differenziali Economici di 
Professionalità” previsti dall’ art. 19 del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 con 
decorrenza 01.01.2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Approvazione del “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi - 
personale dell’area del Comparto”.

 Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell'’ 
IZS del Lazio e della Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto in data 19 dicembre 2024.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1) Di prendere atto dell’“Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell’IZS del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri – anno 2024” sottoscritto tra la Direzione Aziendale e le Organizzazioni 
Sindacali in data 19/12/2024, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, con cui 
le parti concordano di definire nel dettaglio i seguenti argomenti:

- Rimodulazione nel numero e nella pesatura degli “Incarichi professionali” di cui al Capo 
III – “Sistema degli incarichi” (artt. 24-36) del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 
previsti ai sensi dell’accordo siglato in data 11.12.2023 ed approvato con delibera n. 
474/2023;

- Decremento della sezione “incarichi” del fondo "Incarichi, Progressioni economiche e 
indennità professionali" (art. 102) previsto dal comma 3 lett. d dell'art.102 del CCNL 
Comparto Sanità 2019-2021 in favore della sezione “Progressioni Economiche” del 
medesimo fondo da destinare esclusivamente alla remunerazione degli Differenziali 
Economici di Professionalità con decorrenza 01.01.2024;

- Trasferimento di una parte delle risorse presenti nel fondo “Premialità e condizioni di 
lavoro” (art. 103) in favore della sezione “Differenziali economici di professionalità” del 
fondo ex art. 102;

- Armonizzazione della disciplina regolamentare contenuta nel vigente Contratto 
Integrativo Aziendale con le norme in materia di progressioni economiche all’interno delle 
Aree previste dal CCNL del Comparto Sanità 2019-2021;

- Indizione delle procedure selettive per l’attribuzione dei “Differenziali Economici di 
Professionalità” previsti dall’ art. 19 del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 con 
decorrenza 01.01.2024;

- Approvazione del “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi - 
personale dell’area del Comparto”.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba
















































































		2024-12-19T14:31:06+0000


		2024-12-19T15:44:17+0000


		2024-12-20T11:51:16+0000


		2024-12-20T14:11:31+0000




